Voici les derniers vers du fragment :

L'ampereres oit lou chevalier,  
De duel cude lou san changier;  
Les danz escroit et crie et brait  
Et mervoilouse noise fait :  
« Heï! » dit il, « malhaürez,  
« Ja fui je de male hore nez ;  
« Or primes suis je mal bailliz,  
« Car Porfiles li miens amis  
« Est si honiz et confonduz  
Que crestïens est devenuz.  
« Par lui perdi je ma moillier....

La deuxième partie du feuillet double, à savoir le feuillet simple actuellement coté 8, renferme la fin d'un

exposition en vers du Symbole des apôtres et le commencement d'une exposition, également en vers, du *Pater*. Je ne connais pas d'autre exemplaire de cette composition<sup>1</sup>, et c'est ce qui m'engage à publier tout ce qui s'en est conservé. La perte est, du reste, peu regrettable, car ce traité versifié est dépourvu d'originalité comme aussi de toute valeur littéraire. Remarquons que les vers, qui sont de la plus grande faiblesse, sont rimés en rimes léonines, ce qui ne pouvait manquer d'amener la prépondérance des finales féminines.

L'autre jor fut an croiz penduz.  
Or est an anfer dessanduz;  
Si despoile Anfer et desrobe  
4 De toute la plus belle robe,  
Et li laisa fors fine ordure  
Et ce donc il la nule cure.  
Asez pout et crier et braire,  
8 Mas n'an pot autre chose faire,  
Quar tuit an sont a Deu venu  
Li saint qu'i estoient tenu;  
Si en menai d'anfer la proie,  
12 Et [fist] feste et solaz et joie.

1. On sait qu'il existe plusieurs expositions en prose française du *Credo* et du *Pater*; pour le *Credo*, il suffit de rappeler le curieux petit traité de Joinville; pour le *Pater*, deux expositions surtout sont connues : celle qui fait partie de la *Somme le Roi*; voy. *Bulletin*, 1881, p. 48-49 et 1892, p. 83, et celle qui se trouve au commencement des sermons français de Maurice de Sully, et qui a été parfois copiée à part; voy. *Romania*, XXIII, 499.

5. *li*, corr. *n'i*. — 6. *donc*, corr. *dont*. — *Ibid.*, *la*, corr. *n'a*. — 7. Le sujet est Enfer, personnifié, comme dans Apoc. XX, 13, ou dans l'évangile de Nicodème, qui paraît être le texte dont l'auteur s'est ici inspiré.

*Tercia die resurrexit a mortuis*

Et por mostrer es gens sa gloire  
Et la vertu et la vitoire,  
A tiers jor de mort relevai,  
16 Si que puis mors ne li grevai.  
Cist mort ai la mort abatue,  
Si ai mort Anfer que tout rue ;  
Cist mort est de mort suscitez,  
20 S'ai de mort les mort (*sic*) aquitez.

*Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei patris  
omnipotentis.*